
 

“documento firmato digitalmente” 
 

                                                      REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Presa d’atto passaggio di competenze, dal 1.04.2021, per la gestione dei servizi di 
manutenzione Full Risk delle cappe chimiche e delle centrali di trattamento acqua per 
centri dialitici, tra la SOC Manutenzione Immobili area Firenze e la UOC Tecnologie 
sanitarie Estar area fiorentina 

Approvazione del Certificato di regolare esecuzione del servizio di manutenzione Full 
Risk delle cappe chimiche svolto per l’Azienda Usl Toscana centro area Firenze al 
31/03/2021  

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO  

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE 

Direttore della Struttura BELLAGAMBI PIERLUIGI 

Responsabile del 
procedimento 

BELLAGAMBI PIERLUIGI 

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

1.077,31 Manutenzione impianti e macchinari 3B.04.06 2021 

105.976,75 Manutenzione immobili 3B.04.01  
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 22 Determina ESTAR n. 1824 del 30.12.2020 

B 42 Determina ESTAR n. 298 del 27/02/2019 

C 2 nota del 11/02/2021 passaggio di consegne per il servizio di manutenzione cappe ed il 
servizio di manutenzione impianti di osmosi 

D 7 Attestazione regolare esecuzione al 31/03/2021 del servizio manutenzione cappe 

E 2 Nomina RES e DEC per servizio manutenzione impianti osmosi 

 
 
 
 
 
 
 
 

User
Casella di testo
84311 - 06 - 2021

User
Casella di testo
PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IL 14/06/2021



 

 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 
 

Richiamata la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamate la delibera n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali” e la 
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione 
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….” che definiscono il sistema delle deleghe per il 
Dipartimento Area Tecnica; 
 
Dato atto che con delibera n. 1064 del 19/07/2019 il Dott. Marco Brintazzoli, è stato nominato Direttore 
del Dipartimento Area Tecnica;  
 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”; 
- la legge n. 55 del 14/6/2019 di “Conversione con modificazioni, del decreto-legge 18/4/2019, n. 32, recante 

“disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020,  n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;  
 
Richiamata altresì la delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina 
dei responsabili unici del procedimento – dipartimento area tecnica”, con la quale si stabilisce che:”… con riferimento alle 
individuazioni o nomine dei Responsabili Unici dei Procedimenti preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un 
appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica: - se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la 
figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa 
designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (...omissis...)”; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 l’ing. Pierluigi Bellagambi Direttore della SOC 
Manutenzione Immobili Firenze è il Responsabile Unico del Procedimento; 

 
Premesso che: 
-  con determina del Direttore Area Attrezzature Informatiche e Sanitarie ESTAR n. 1824 del 30.12.2020 
(allegato di lettera A al presente atto) è stata disposta, la proroga del servizio di manutenzione ed 
assistenza tecnica con formula full risk delle cappe chimiche, cappe a flusso laminare, tavoli aspirati e 
armadi aspirati, comprensivo del servizio accessorio di smaltimento filtri per il periodo di 12 (dodici) mesi 
dal 01.01.2021 al 31.12.2021 con la Ditta MA.PE. System, di cui al contratto in essere con l’Azienda USL 
Toscana centro; 
- con determina del Direttore Area Attrezzature Informatiche e Sanitarie ESTAR n. 298 del 27.02.2019  
(allegato di lettera B al presente atto) è stato aggiudicato alla ditta Medical Devices Group Srl - CIG 
MASTER 7457223717, il servizio quadriennale di manutenzione, assistenza tecnica e operazioni di 
disinfezione alle centrali di trattamento acqua per centri dialitici dell’area vasta centro, comprendente le 
centrali di emodialisi presenti nell’Azienda Usl Toscana Centro area fiorentina: P.O. Santa Maria Nuova, 
Presidio di Camerata, P.O. Serristori, P.O Mugello, Presidio Alfa Columbus;  



 

 
 

 

 
Dato atto che con nota del 11/02/2021 sottoscritta dal Direttore SOC Manutenzione Immobili Ing. 
Pierluigi Bellagambi e dal Dirigente UOC Tecnologie Sanitarie Toscana Centro Area  fiorentina Ing. 
Maurizio Lenzi (allegato C al presente atto) sono stati concordati, a decorrere dal 1/4/2021, i seguenti 
cambi dei gestione: 

 il servizio di manutenzione impianti osmosi area fiorentina di cui al contratto Medical Devices 
Group Srl viene trasferito dalle Tecnologie Sanitarie Estar area fiorentina all’Area Tecnica SOC 
Manutenzione immobili dell’USL Toscana Centro; 

 il servizio di manutenzione delle cappe chimiche/flusso laminari/tavoli aspirati e armadi aspirati 
viene trasferito dalla SOC Manutenzione Immobili dell’USL Toscana Centro area Firenze alla 
UOC Tecnologie sanitarie Estar area fiorentina; 
 

Viste 
- l’attestazione di regolare esecuzione, al 31.03.2021, del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica con 
formula full risk delle cappe chimiche, cappe a flusso laminare, tavoli aspirati e armadi aspirati 
comprensivo del servizio accessorio di smaltimento filtri (allegato di lettera D al presente atto) 
sottoscritta dal Responsabile di Esecuzione del Servizio Ing. Pierluigi Bellagambi, da cui si rileva che il 
servizio in parola è stato regolarmente eseguito e risulta un credito residuo da liquidare all’impresa MA.PE 
System s.r.l. con sede in via Viuzzo delle canne 26/r – 50136 Firenze C.F. e P.IVA 05368290481, pari a € 
883,04 oltre Iva 22% per un totale di € 1.077,31; 

- l’attestazione di regolare esecuzione al 31.03.2021 del servizio quadriennale di manutenzione, assistenza 
tecnica e operazioni di disinfezione alle centrali di trattamento acqua per centri dialitici in dotazione alla 
USL Toscana Centro area fiorentina (conservata agli atti della struttura proponente) affidato alla ditta 
Medical Deviced Group Srl, sottoscritta dal Responsabile di Esecuzione del Servizio Ing. Marco Niccolai 
da cui si rileva che l’importo residuo del contratto per il periodo 01.04.2021 – 31.03.2023 è pari a € 
86.866,19 oltre IVA; 
 
Accertato che: 
- il credito residuo al 31/03/2021 da corrispondere all’impresa MA.PE System s.r.l., dell’importo 
complessivo di € 883,04 oltre Iva 22% pari ad € 194,27 per complessivi € 1.077,31, trova copertura 
economica sul conto economico 3B.04.06 “Manutenzione Impianti e macchinari” esercizio 2021 aut. 
351/4; 
- l’importo relativo al servizio quadriennale di manutenzione, assistenza tecnica e operazioni di 
disinfezione alle centrali di trattamento acqua per centri dialitici in dotazione alla USL Toscana Centro area 
fiorentina trasferito nelle competenze della SOC Manutenzione Immobili Firenze per il periodo 
01.04.2021 – 31.03.2023 è pari a  € 86.866,19 oltre IVA e trova copertura economica sul conto economico 
3B.04.01 “Manutenzione Immobili” per la quota di competenza negli esercizi 2021/22/23; 
 
Preso atto, altresì che con nota del Direttore del Dipartimento Area Tecnica Dott. Marco Brintazzoli del 
14/05/2021 (allegato di lettera E al presente atto) l’Ing. Fabio Rossi dirigente in servizio presso la SOC 
Manutenzione Immobili Firenze è stato nominato “Responsabile del Procedimento per la fase di 
esecuzione (RES)” e “Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC)” per il servizio quadriennale 
(01.04.2019 – 31.03.2023) di manutenzione, assistenza tecnica e operazioni di disinfezione alla centrali di 
trattamento acqua per i Centri Dialitici in dotazione alla USL Toscana Centro area fiorentina; 
 



 

 
 

 

Dato atto che l’ing. Fabio Rossi, in qualità di “Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione 
(RES)” provvederà ad assolvere tutti gli obblighi previsti dalla normativa in merito ai flussi informativi 
all’Osservatorio Regionale conseguenti all’acquisizione del CIG derivato; 
 
Ritenuto necessario ed opportuno al fine di formalizzare il passaggio di consegne dei servizi in 
argomento come da nota del 11/02/2021 (allegato di lettera C al presente atto) sopra richiamata, 
procedere: 

- al recepimento della determinazione ESTAR n. 1824 del 30.12.2020 (allegato di lettera A al presente 
atto) e della determinazione ESTAR n. 298 del 27.02.2019 (allegato di lettera B al presente atto) 
richiamate in premessa; 
- all’approvazione  dell’attestazione di regolare esecuzione al 31.03.2021 del servizio di manutenzione ed 
assistenza tecnica con formula full risk delle cappe chimiche, cappe a flusso laminare, tavoli aspirati e 
armadi aspirati, comprensivo del servizio accessorio di smaltimento filtri (allegato di lettera D al 
presente atto); 
- a liquidare il credito residuo al 31/03/2021 dell’Impresa MA.PE System s.r.l., pari a complessivi € 
1.077,31; 
- alla presa d’atto dell’attestato di regolare esecuzione relativo al servizio quadriennale dei centri dialitici 
dell’area fiorentina (conservato agli atti della struttura proponente il presente atto) nel quale si evidenzia 
che l’importo residuo del contratto per il periodo 01.04.2021 – 31.03.2023 è pari a € 86.866,19 oltre IVA; 
 
Dato atto che il Direttore della SOC Manutenzione Immobili Firenze Ing. Pierluigi Bellagambi, nel 
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria dallo stesso effettuata in qualità 
di Responsabile del Procedimento; 
 
Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Dott. Marco Brintazzoli, che ne 
attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della S.O.C. Manutenzioni Immobili Firenze, Ing. Pierluigi Bellagambi; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista la 
necessità di formalizzare il passaggio di consegne per i servizi sopra richiamati avvenuto in data 
01/04/2021; 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di prendere atto e recepire: 
-  la determina del Direttore Area Attrezzature Informatiche e Sanitarie ESTAR n. 1824 del 30.12.2020 
(allegato di lettera A al presente atto) con la quale è stata disposta,  la proroga del servizio di 
manutenzione ed assistenza tecnica con formula full risk delle cappe chimiche, cappe a flusso laminare, 
tavoli aspirati e armadi aspirati, comprensivo del servizio accessorio di smaltimento filtri con la ditta 
MA.PE. System per il periodo di 12 (dodici) mesi dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 



 

 
 

 

- la determina del Direttore Area Attrezzature Informatiche e Sanitarie ESTAR n. 298 del 27.02.2019 
(allegato di lettera B al presente atto) con la quale è stato aggiudicato il servizio quadriennale di 
manutenzione, assistenza tecnica e operazioni di disinfezione alle centrali di trattamento acqua per centri 
dialitici dell’area vasta centro alla ditta Medical Devices Group Srl; 
 
2) di dare atto che con nota del 11/02/2021 sottoscritta dal Direttore SOC Manutenzione Immobili Ing. 
Pierluigi Bellagambi e dal Dirigente UOC Tecnologie Sanitarie Toscana Centro Area Fiorentina Ing. 
Maurizio Lenzi (allegato di lettera C al presente atto) sono stati concordati a decorrere dal 1/4/2021, i 
seguenti cambi dei gestione : 

 il servizio di manutenzione impianti osmosi area fiorentina di cui al contratto Medical Devices 
Group Srl viene trasferito dalle Tecnologie Sanitarie Estar area fiorentina all’Area Tecnica SOC 
Manutenzione immobili dell’USL Toscana Centro (P.O. Santa Maria Nuova, Presidio di Camerata, 
P.O. Serristori, P.O Mugello, Presidio Alfa Columbus); 

 il servizio di manutenzione delle cappe chimiche/flusso laminari/tavoli aspirati e armadi aspirati 
viene trasferito dalla SOC Manutenzione Immobili dell’USL Toscana Centro area Firenze alla 
UOC Tecnologie sanitarie Estar area fiorentina; 

 
3) di approvare l’attestazione di regolare esecuzione al 31.03.2021 del servizio di manutenzione ed 
assistenza tecnica con formula full risk delle cappe chimiche, cappe a flusso laminare, tavoli aspirati e 
armadi aspirati comprensivo del servizio accessorio di smaltimento filtri (allegato di lettera D al 
presente atto) e di autorizzare la liquidazione all’Impresa appaltatrice MA.PE. System con sede in via 
Viuzzo delle canne 26/r – 50136 Firenze C.F. e P.IVA 05368290481 del credito residuo pari a € 883,04 
oltre Iva 22% pari ad € 194,27 per complessivi € 1.077,31 che trova copertura sul conto economico 
3B.04.06 “Manutenzione Impianti e macchinari” esercizio 2021 aut. 351/4; 
 
4) di dare atto che l’importo relativo al servizio quadriennale di manutenzione, assistenza tecnica e 
operazioni di disinfezione alle centrali di trattamento acqua per centri dialitici in dotazione alla USL 
Toscana Centro area fiorentina, per il periodo 01.04.2021 – 31.03.2023 è pari a € 86.866,19 oltre IVA e 
trova copertura economica sul conto economico 3B.04.01 “Manutenzione Immobili” per la quota di 
competenza negli esercizi 2021/22/23; 
 
5) di dare atto che con nota del Direttore del Dipartimento Area Tecnica Dott. Marco Brintazzoli del 
14/05/2021 (allegato di lettera E al presente atto) l’Ing. Fabio Rossi dirigente in servizio presso la SOC 
Manutenzione Immobili Firenze è stato nominato “Responsabile del Procedimento per la fase di 
esecuzione (RES)” e “Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC)” per il servizio quadriennale 
(01.04.2019 – 31.03.2023) di manutenzione, assistenza tecnica e operazioni di disinfezione alla centrali di 
trattamento acqua per i Centri Dialitici in dotazione alla USL Toscana Centro area fiorentina; 
 
6) di dare atto che l’ing. Fabio Rossi, in qualità di “Responsabile del Procedimento per la fase di 
esecuzione (RES)” provvederà ad assolvere tutti gli obblighi previsti dalla normativa in merito ai flussi 
informativi all’Osservatorio Regionale conseguenti all’acquisizione del CIG derivato; 
 
7) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione: avvisi e bandi nonché sul sistema 
informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 
 
8) di dichiarare, per motivi di urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista la necessità di formalizzare il 
passaggio di consegne per i servizi sopra richiamati avvenuto in data 01/04/2021; 
 



 

 
 

 

9) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
 
 
           IL DIRETTORE GENERALE 
           (Dr. Paolo Morello Marchese) 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 


